J3Y 3[PABEH [OM CTPYMULA

OlWTA BOJIHULIA HOBO MECTO Penyb6nuka CnoeeHuja (Cenmemepu — Okmomepu, 2015)

dp.Mumo3za KocmypaHoea Anekcuk crney.-nedujamap

Hamym Ha npe3enmauyuja: 2015 200.



Bo nepuopgor op 28.09.2015 rom. mo
16.10.2015 rop. npectojyBaB Bo OnuwTa
oonHnua Bo HoBo MecTto-P.CnoBeHuja,
BO CBOJCTBO Ha JneKap Ha epykauuja
cnopean NpoekTor Ha MUMHUCTEpPCTBOTO
3a 3gpaBctBo Ha P. MakeaoHuja 3a
MHTepAUCUUNIIUHAPHO noBp3yBake 3a
NPOTOK Ha 3Haewe Mery TeopujaTta u
npakcara.




[log MeHTOpcTBO Ha pAp.TatjaHa [laBnunH cC
negujatap,lled® Ha negujaTpucKMoT  oaggen,
BKIly4eHa BO CUTE CErMeHTU Ha paboTta: cTauunoH
ambynaHTa,anjarHocTuka...Paborata ce ogBuBa
Nno yTBpAeH penocrnen:yTPUHCKMU COCTaHOK CO par
3a JEXYypCTBO, BU3UTa,aMOyrnaHTcka paboTa,npu
Ha NMauueHTWu, NocTaByBak€ Ha AujarHosa, Tepanuj
[lo nat Ha npes3eHTaumja U NpPakTUYHO ce 3arnosH
CO oOpraHu3aunoHnoT,0e36eJHOCHNOT U XUTUEe
NPEBEHTUBHUOT acnekT Ha cUCTeEMOT Ha 6onHul
N HA caMWOT ogaen.




NO3UTUBHU CTPAHU

-BMCOKa NpodeCnOHanHoOCT 1 KornernjanHocT
-BUCOKO HMBO Ha XmrmeHa(Bo ckron Ha bonHuuarta e
dopmupaHa komucuja 3a bopba co
NHTEpXOoCNUTanHM NHMEKLUN)

-aMOynaHTCKU nNpernean 3aka)aHu co TEPMUH,CO
LUTO JOKTOPOT paboTn BO eaHa MUpHa U
penakcmpaHa atMmocdoepa

-copaboTka co KnnHu4yku ueHTap
IbybrbaHa(3akaXxaHn TeEpMUHU 3a
cybcrneunjanncTnykm npernean)

-rofieMm gen oA NnauymMeHTUTe 3rpuxeHn Bo MaTUYHU
amMOynaHTK CO LUTO OPOjOT Ha NMaLUMEHTU Kaj
cneuujanucT Bo bonHuuaTa € 3Ha4nuTenHo noman 3a
pa3nuka of Kaj Hac




HEITATUBHA CTPAHA

-Ha 0adenoT ce XxocnuTanu3npaHu cute geua
6e3 pa3nuka Ha eTuonoruyjata Ha
bonecta.OnepupaHn geua v naymeHTn co
MHJPEeKTUBHA eTmnornornja nexart Ha ogaenort.U
NoKpaj Toa LWTo MMa coba 3a nsonauuja u
BMCOKO HMBO Ha XUr'MeHa CMeTaM JeKa Toa He e
BO pef.




Co ornep oeka kako negujatap padoram Bo C33 3a
aeua n mMnagu 3a MeHe Oelwe npeaAvM3BUK Aa ja
BuAamMm opraHusauuvjata Ha npeBeHTUBHAaTa crnyxoba
Bo HoBo MecTo.

MPEBEHTUBHA CIJ1Y)XBA(OPTAHU3ALIUJA)
-CMecTeHa BO 3[1paBEeH J0M
-NPOCTOPHO BECNPEKOPHO OpraHn3npaHa

-LLIKOJICKa NpeBeHTMBa oaAerneHa of AeTcka
npeBeHTMBa(NpOCTpaHa YekanHa,npocropuja 3a
cobnekyBar€ Ha feLla,npocTopuja kKage ce mepar u
eBuaeHTnpar,amoynaHTta 3a npernea)

-NpeaLuUKosicka NPeBEHTNBA,MPOCTPaHa YeKkarnHa,npocTopuj
Kade cecTpa BpLUM eBUOEHTMPaHke U Meper-e,ambyraHTa 3
npernen(3a pasnuka o Kaj Hac Kage nekap u cecrpa

paboTtaT BO egHa NpocTopuja 1 NoHeKoraw poauTenurte ru
npuKkpmneaaT 030UNHUTE NpobnemMu WTO r'M nMaaTt co geuar




3apaBeH gom Hoso Mecto

Oppaen 3a NpeBeHTUBHU Nperneau

CncrtemMartCku npernegm v BaKLI,VIHaLI,I/Ij




XONDOHI S0 ZAKOHE




PAGOTHU 3AOAYU

-CUCTEMATCKM Npernean no nporpam co
BHECYBaH-€ Ha HAoAUTE BO KApTOH M YpeaHo
BOEHE KapTOTEKA

-BaKUMHauuja (ce KopucTtaT neTtoBasiEHTHU
BaKLUMHW CO Orfied Ha Toa WTo co hepatit B
ce BaKuuHMpaar geuata Ha 5-6 rog Bo3pacr)




Hewmo wmo rnocebHo cakam O0a CKpeHaM eHUMaHUue
Ha bpowypume 3a saKuuHayuja wmo ce 0agaam Ha

pooumersriume 3a 0a ce UHgopmMupaam 3a 3Ha4eHem
Ha uMyHu3auyujama .

1.lLIto e BakymHaunja n kako genyesa?
2.3owTo Tpeba ga ce BakUuHMpaart geuarta?
3.Kako ce BakuuHupaat geuata?

4.30WITO geuarta ce BakUMHUpaaT NpoTUB BEKE
nckopeHetun bornectn?

5.Konky nosu ce notpebHn 3a na ouge goerteto
3alUTUTEHO?

6.[danu geuarta umaaTt HecakaHun peakuumn oa
BaKUMHauWjaTa u Koj ce?




/.Janu neteto Tpeba Oa ce BaKuMHMpa Kora u
aronuja

8.[lann necHo ce nojaByBa anepruja Ha BakUuH
9.Kora peteto He Tpeba ga ce BakymMHMpa
10.Koun ce TpajHu KOHTpanHaMKauum 3a
BaKUMHUpPaH-€

11.Ha wTo Tpeba poaunTtenoT aa ro npeaynpeau
negujaTapoT npeg aa ce BakunHuUpa OeTeTo
12.KpaTok onnc Ha cekoja bonecT WTo ce
cnpeyyBa CO BaKLMHUPAHETO

13.KaneHgap 3a nmyHusauuja




[eHellHUTE Majku cakaaT ga oungat nHgpopmmpaHu.Tne

yuTaaT Ha UHTEPHET Kage goaraaT 40 HETOYHU U
HEeMnOTNOSTHU MHJPOPMALIMUN,HAJYECTO Of HECTPYUHM

nuua. Co neyateweTo Ha bpollypu Ke gobujaTt cTpyyeH
OAroBOp 3a Npallawara Ko HajMHOrY MM UHTepecupaar.
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Bolezni, ki jih pr

Davica
Tetanus
Oslovski kaselj
Otroska paraliza
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Pnevmokokne okuZbe
Ospice
Rdecke
Mumps
Hepatitis B
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Klopni menj
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Memngokokni meningiti (SH1E)
Norice Sis
Rotavirus
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SAKITYHOK

[lpecTojoT GeLwie KOHCTPYKTUBEH U ja UCMOSHU
OCHOBHaTa 3aga4ya.CTeKHaTOTO UCKYCTBO U HOBUTE
CO3HaHuja ga ce cnogenar co Konerure,a
NO3NTUBHUTE paboTn Aa ce NpUMeHaT BO Nnpakca u
Kaj Hac.

ap.Mumo3za KoctypaHoBa AneKkcuk
cneu.negujatap
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	НЕГАТИВНА СТРАНА�-на одделот се хоспитализирани сите деца без разлика на етиологијата на болеста.Оперирани деца и пациенти со инфективна етиологија лежат на одделот.И покрај тоа што има соба за изолација и високо ниво на хигиена сметам дека тоа не е во ред.
	Со оглед дека како педијатар работам во СЗЗ за деца и млади за мене беше предизвик да ја видам организацијата на превентивната служба во Ново Место.
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	РАБОТНИ ЗАДАЧИ�-систематски прегледи по програм со внесување на наодите во картон и уредно водење картотека�-вакцинација (се користат петовалентни вакцини со оглед на тоа што со  hepatit B се вакцинираат децата на 5-6 год возраст)
	Нешто што посебно сакам да скренам внимание е на брошурите за вакцинација што се даваат на родителите за да се информираат за значењето на имунизацијата .�Тие ги содржат следните информаци�1.Што е вакцинација и како делува?�2.Зошто треба да се вакцинираат децата?�3.Како се вакцинираат децата?�4.Зошто децата се вакцинираат против веке искоренети болести?�5.Колку дози се потребни за да биде детето заштитено?�6.Дали децата имаат несакани реакции од вакцинацијата и кој се?��
	7.Дали детето треба да се вакцинира кога има атопија�8.Дали лесно се појавува алергија на вакцина�9.Кога детето не треба да се вакцинира�10.Кои се трајни контраиндикации за вакцинирање�11.На што треба родителот да го предупреди педијатарот пред да се вакцинира детето�12.Краток опис на секоја болест што се спречува со вакцинирањето�13.Календар за имунизација
	Денешните мајки сакаат да бидат информирани.Тие читаат на интернет каде доаѓаат до неточни и непотполни информации,најчесто од нестручни лица. Со печатењето на брошури ќе добијат стручен одговор за прашањата кои најмногу ги интересираат.
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	ЗАКЛУЧОК�Престојот беше конструктивен и ја исполни основната задача.Стекнатото искуство и новите сознанија да се споделат со колегите,а позитивните работи да се применат во пракса и кај нас.�

